

Капитальный ремонт детского сада №1 с.Копчак, Чадыр-Лунгского района

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Капитальный ремонт детского сада №1 с.Копчак, Чадыр-Лунгского района

Valoarea de deviz 1 387 500,24 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul alimentar (Пищевой блок) 1.1. Finisarea interioara (Внутренние работы) 1.1.1. Pardosele (Полы)				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	21,2000	14,10 13,50	298,92 286,20
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	21,2000	74,97 34,00	1 589,42 720,80
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2	19,5000	199,30 11,70	3 886,42 228,15
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact " intr-un strat, la pardosele (Нанесение	m2	40,7000	15,38 5,60	626,03 227,92

1	2	3	4	5	6	7
		вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на внутренние полов)				
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	40,7000	305,98 122,50	12 453,20 4 985,75
		<i>Total</i>	lei			18 853,99
		Total Pardosele (Полы) Inklusiv salariu				18 853,99 6 448,82
		1.1.2. Tavan (Потолок)				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэферной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	39,0000	32,90 32,90	1 283,10 1 283,10
7	СК17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из облицовочной пластиковых изделий)	m2	39,0000	160,19 62,50	6 247,56 2 437,50
		<i>Total</i>	lei			7 530,66
		Total Tavan (Потолок) Inklusiv salariu				7 530,66 3 720,60
		1.1.3. Pereti (Стены)				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	87,5000	12,15 12,00	1 063,12 1 050,00
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	0,3800	1 110,05 173,34	421,82 65,87

1	2	3	4	5	6	7
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonokontakt" в один слой на внутренние поверхности стен)	m2	87,5000	15,38 5,60	1 345,91 490,00
11	CF15A k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 4 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	87,5000	221,96 164,00	19 421,50 14 350,00
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoccontact" intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonoccontact" в один слой на внутренние поверхности стен)	m2	58,3000	15,38 5,60	896,76 326,48
13	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на цементно-известковом растворе М100-Т, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2)	m2	58,3000	303,96 139,50	17 720,78 8 132,85

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	31,6000	<u>4,00</u> 0,90	<u>126,40</u> 28,44
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	31,6000	<u>76,18</u> 61,00	<u>2 407,24</u> 1 927,60
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	31,6000	<u>19,25</u> 10,00	<u>608,30</u> 316,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	31,6000	<u>4,00</u> 0,90	<u>126,40</u> 28,44
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	31,6000	<u>29,92</u> 26,50	<u>945,51</u> 837,40
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2	31,6000	<u>4,00</u> 0,90	<u>126,40</u> 28,44
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	31,6000	<u>28,65</u> 16,50	<u>905,21</u> 521,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			46 115,35
		Total Pereti (Стены) Inclusiv salariu				46 115,35 28 102,92
		1.1.4. Timplarie (окна, двери)				
21	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice la ferestre (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	10,0000	1,82 1,40	18,20 14,00
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ferestre (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	5,2900	14,70 14,70	77,77 77,77
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn usi (двери)	m2	5,1400	14,69 14,69	75,53 75,53
24	СК23В	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	3,9600	1 290,77 35,80	5 111,43 141,78
25	СК26А	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m	3,7000	197,00 11,60	728,89 42,92
26	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m	3,1000	134,57 12,80	417,17 39,68
27	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности)	m2	3,9600	1 398,37 39,70	5 537,56 157,23

1	2	3	4	5	6	7
		для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: grile la ferestre (existente)(Монтаж наружных металлических изделий: решеток окна сущ.)	kg	10,0000	6,93 6,40	69,29 64,00
29	СК03А	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (inclusiv lacata) (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м включая замок)	m2	1,7000	1 400,91 58,10	2 381,55 98,77
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	89,8000	24,80 6,40	2 226,86 574,72
31	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	25,2000	36,82 30,80	927,74 776,16
32	СК18С	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка уголков из алюминия)	m	25,2000	12,69 7,80	319,77 196,56

1	2	3	4	5	6	7
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor (Грунтовка внутренних откосов)	m2	15,1000	4,00 0,90	60,40 13,59
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	15,1000	78,88 44,58	1 191,10 673,17
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	15,1000	19,25 10,00	290,68 151,00
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	15,1000	29,92 26,50	451,80 400,15
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	15,1000	4,00 0,90	60,40 13,59
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	15,1000	28,65 16,50	432,56 249,15
		<i>Total</i>	lei			20 378,70
		Total Timplarie (окна, двери) Inclusiv salariu				20 378,70 3 759,77

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.5. Electricitatea (Электричество)				
39	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mm ² , montat liber in santuri (Демонтаж электрокабелей, площадью сечения 16-35 мм ² , проложенных свободно в штрабах)	m	20,0000	11,25 8,00	225,00 160,00
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	2,0000	11,00 11,00	22,00 22,00
41	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом до 150 кг)	buc	1,0000	1 164,99 488,50	1 164,99 488,50
42	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mm ² (VVGng 3*2,5) (Прокладка электрокабелей, свободно уложенных в штрабы или на дно каналов, площадью сечения 16 мм ²)	m	40,0000	32,41 7,00	1 296,60 280,00
43	RpEE03C	Montarea prizelor ordinare interne cu impramintare (Установка обычных розеток, с заземлением)	buc	3,0000	102,72 63,50	308,17 190,50
44	RpEE01C	Montarea interuptoarelor (Монтаж пакетных выключателей)	buc	3,0000	86,24 51,00	258,73 153,00
		<i>Total</i>	lei			3 275,49
		Total Electricitatea (Электричество) Inclusiv salariu				3 275,49 1 294,00
		1.1.6. Subsol (Подвал)				
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m ³	0,3000	1 599,30	479,79

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)			260,50	78,15
46	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	10,0000	24,08 1,45	240,76 14,50
47	CB02B	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	2,0000	75,65 45,50	151,30 91,00
48	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat, la pardosele (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonoground" в один слой на полы)	m2	9,2000	13,41 4,80	123,35 44,16
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	9,2000	305,97 122,50	2 814,96 1 127,00
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonoground" в один слой на стены)	m2	3,5000	13,41 4,80	46,92 16,80

1	2	3	4	5	6	7
51	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (Облицовка фаянсом глазуrowанным, неглазуrowанным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на цементно-известковом растворе М100-Т, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2)	m2	3,5000	303,78 139,50	1 063,22 488,25
52	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)	m	5,6000	61,06 41,50	341,94 232,40
		<i>Total</i>	lei			5 262,24
		Total Subsola (Подвал) Inclusiv salariu				5 262,24 2 092,26
		<i>Total</i>	lei			101 416,43
		Total Finisarea interioara (Внутренние работы) Inclusiv salariu				101 416,43 45 418,37
		1.2. Finisarea exterioara (Наружные работы)				

1	2	3	4	5	6	7
		1.2.1. Fasada (Фасад)				
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrund" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	122,9000	13,41 4,80	1 647,79 589,92
54	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100 mm. grosime (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	122,9000	316,58 111,32	38 908,11 13 681,23
55	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu (Установка уголков из алюминия)	m	13,3000	12,69 7,80	168,72 103,74
56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	103,6000	14,58 4,80	1 510,69 497,28
57	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	103,6000	134,68 61,00	13 952,34 6 319,60
58	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact " intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact " в один слой на стен)	m2	19,3000	15,38 5,60	296,86 108,08
59	CI21A	Placarea peretilor cu placi din Cosauti (Облицовка стен плитками Косэуць)	m2	19,3000	225,69 87,00	4 355,79 1 679,10

1	2	3	4	5	6	7
60	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrund" в один слой на наружные стены фасадов - откосы)	m2	6,7000	13,41 4,80	89,82 32,16
61	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20 mm. grosime - glafuri (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами 20мм толщ.)	m2	6,7000	246,34 111,32	1 650,50 745,84
62	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu (Установка уголков из алюминия)	m	44,7000	12,69 7,80	567,38 348,66
63	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов - откосы)	m2	6,7000	14,58 4,80	97,69 32,16
64	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	6,7000	134,67 61,00	902,32 408,70
		<i>Total</i>	lei			64 148,01
		Total Fasada (Фасад) Inclusiv salariu				64 148,01 24 546,47
		1.2.2. Acoperis (Крыша)				
65	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla,	m2	202,8000	25,50	5 171,40

1	2	3	4	5	6	7
		asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)			25,20	5 110,56
66	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielelor din sipci si sortarea materialelor recuperabile (Разборка элементов крыш - сетка или щепы, включая выдергивание гвоздей из реек и сортировку восстанавливаемых материалов)	m2	24,9000	108,00 106,80	2 689,20 2 659,32
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	1,6800	14,71 14,71	24,71 24,71
68	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэфирной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	12,8000	32,90 32,90	421,12 421,12
69	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect 0.65m3. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту 0.65m3)	m2	202,8000	29,20 14,05	5 921,90 2 849,34
70	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei;	m3	0,6500	339,34	220,57

1	2	3	4	5	6	7
		ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)			25,48	16,56
71	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	0,6500	44,32 7,48	28,81 4,86
72	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	202,8000	19,80 12,00	4 016,29 2 433,60
73	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2	202,8000	182,31 37,00	36 972,98 7 503,60
74	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata	m2	25,1000	182,31 37,00	4 576,00 928,70

1	2	3	4	5	6	7
		cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.- Frontoane(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Фронтоны				
75	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite Покраска свесов (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)	m2	26,1000	53,05 37,50	1 384,58 978,75
76	СК23А	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	0,9600	1 328,07 46,08	1 274,95 44,24
77	СК12А	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального	m2	0,6100	1 368,61 141,41	834,85 86,26

1	2	3	4	5	6	7
		холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
78	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar Пол чердака из черновой доски	m2	150,5000	152,60 44,00	22 966,30 6 622,00
79	CN50C	Tratament ignifug al lemnației, gratare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2	1,5000	1 187,85 94,80	1 781,77 142,20
80	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnației, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам)	100 m2	1,5000	1 992,75 312,00	2 989,12 468,00
81	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	150,5000	19,80 12,00	2 980,53 1 806,00
82	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pînă la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным	m2	137,9000	89,71 4,50	12 371,32 620,55

1	2	3	4	5	6	7
		или наклонным до 40% поверхностям)				
83	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	137,9000	19,80 12,00	2 731,00 1 654,80
84	CK17G	Captusirea copertinei cu lambriuri din metal (Обшивка крыши, выполненная на стройплощадке, из металлического профиля)	m2	12,8000	143,20 52,60	1 832,97 673,28
85	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	43,6000	219,97 9,00	9 590,73 392,40
86	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	10,0000	198,29 10,50	1 982,94 105,00
		<i>Total</i>	lei			122 764,04
		Total Acoperis (Крыша) Inclusiv salariu				122 764,04 35 545,85
		1.2.3. Pereu (Отмостка)				
87	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	10,5000	14,10 13,50	148,05 141,75
88	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	0,6000	379,48 27,00	227,69 16,20
89	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	0,8300	555,52 29,71	461,08 24,66
90	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	10,5000	171,47 44,00	1 800,45 462,00

1	2	3	4	5	6	7
91	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	1,5000	87,30 58,50	130,95 87,75
92	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	23,6000	24,07 1,45	568,16 34,22
93	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Облицовка ступенек напольной плиткой не скользящей	m2	2,0000	305,98 122,50	611,95 245,00
		<i>Total</i>	lei			3 948,33
		Total Pereu (Отмостка) Inclusiv salariu				3 948,33 1 011,58
		<i>Total</i>	lei			190 860,38
		Total Finisarea exterioara (Наружние работы) Inclusiv salariu				190 860,38 61 103,90
		<i>Total</i>	lei			292 276,81
		Total Blocul alimentar (Пищевой блок) Inclusiv salariu				292 276,81 106 522,27
		2. Fasada				
94	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	39,0000	4,85 4,70	189,15 183,30

1	2	3	4	5	6	7
95	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri (отливы)	m	33,2000	4,85 4,70	161,02 156,04
96	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrund" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	336,0000	13,41 4,80	4 504,92 1 612,80
97	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100 mm. grosime (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) 100 mm. толщина	m2	336,0000	316,58 111,32	106 372,01 37 403,52
98	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	48,5000	12,69 7,80	615,40 378,30
99	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	391,0000	14,58 4,80	5 701,54 1 876,80
100	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	391,0000	134,67 61,00	52 657,92 23 851,00
101	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrund" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrund" в один слой на наружные стены фасадов откосы)	m2	41,1000	13,41 4,80	551,04 197,28
102	IzF55C	Termoizolarea exterioara	m2	41,1000	246,34	10 124,52

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20 mm. grosime (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) 20 mm. grosime откосы			111,32	4 575,25
103	СК18С	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	193,3000	12,69 7,80	2 453,14 1 507,74
104	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены откосов)	m2	50,6000	14,58 4,80	737,85 242,88
105	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	50,6000	134,68 61,00	6 814,56 3 086,60
106	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (existente) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой существующие)	m	39,0000	11,17 10,50	435,82 409,50
107	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 350 mm (Подоконники для окон из алюминия 350 mm)	m	33,2000	134,57 12,80	4 467,72 424,96
		<i>Total</i>	lei			195 786,61
		Total Fasada Inclusiv salariu				195 786,61 75 905,97
		3. Amenajarea teritoriului				
108	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din	m	165,0000	11,70	1 930,50

1	2	3	4	5	6	7
		scinduri, cu recuperarea materialelor (Разборка ограждений из досок, с возвратом материалов)			11,70	1 930,50
109	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3	6,6000	643,00 640,00	4 243,80 4 224,00
110	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	99,0000	16,20 16,20	1 603,80 1 603,80
111	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3	4,9500	22,50 22,50	111,36 111,36
112	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,2000	555,70 29,70	111,14 5,94
113	CA03F	Beton M-150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	4,7500	1 501,53 188,51	7 132,28 895,40
114	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu	kg	1 471,8000	39,82 2,90	58 607,08 4 268,22

1	2	3	4	5	6	7
		montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели, при установке готовых панелей) h=1,5 l=165				
115	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	4,5400	320,70 320,70	1 455,99 1 455,99
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	22,7000	555,69 29,70	12 614,16 674,19
117	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2	583,2000	253,42 114,40	147 794,49 66 718,08
118	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	277,1000	135,53 12,60	37 554,25 3 491,46
119	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact " intr-un strat, la pardosele (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact " в один слой на внутренние поверхности полов)	m2	67,3000	15,38 5,60	1 035,22 376,88
120	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Устройство плитки, морозоустойчивой, уличной, не скользящей)	m2	67,3000	305,98 122,50	20 592,15 8 244,25
121	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu cu banda din cauciuc la trepte (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	50,0000	36,03 7,80	1 801,50 390,00
122	CH06A	Mina curenta din INOX - (Устройство перил из	m	9,5000	977,00	9 281,50

1	2	3	4	5	6	7
		nerjaveușoșei ſtali h=0,9			27,00	256,50
		<i>Total</i>	lei			305 869,22
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				305 869,22 94 646,57
		4. Foisor 6x6 m				
123	CA04F	Beton B15 turnat in centura preparat cu centrala de betoane in rame	m3	0,2300	<u>1 598,96</u> 260,70	<u>367,76</u> 59,96
124	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	0,9800	<u>5 292,69</u> 1 102,50	<u>5 186,84</u> 1 080,45
125	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	0,5000	<u>5 720,14</u> 1 180,40	<u>2 860,07</u> 590,20
126	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoaroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	1,4800	<u>339,37</u> 25,50	<u>502,27</u> 37,74
127	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Astereala Vtotal=0.25m3)	m2	36,0000	<u>42,48</u> 14,05	<u>1 529,28</u> 505,80
128	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnației, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoaroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3	0,2500	<u>30,04</u> 5,04	<u>7,51</u> 1,26
129	CN50C	Tratament ignifug al lemnației, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для	100m2	0,3600	<u>1 187,67</u> 94,83	<u>427,56</u> 34,14

1	2	3	4	5	6	7
		покрытий и крыш)				
130	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2	36,0000	182,31 37,00	6 563,25 1 332,00
131	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (Черный пол из необработанных хвойных досок, на площади более 16 м2, пропитанный 2 слоями лигнолинеума, выполненный из ряда досок, прибитых на дубовые лаги)	m2	16,0000	152,60 44,00	2 441,60 704,00
132	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	32,0000	44,25 30,00	1 415,91 960,00
133	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый	100m2	0,4000	320,70 320,70	128,28 128,28

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
134	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	2,0000	555,69 29,70	1 111,38 59,40
135	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2	39,7000	253,42 114,40	10 060,78 4 541,68
136	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80	m	25,2000	135,54 12,60	3 415,71 317,52
		<i>Total</i>	lei			36 018,20
		Total Foisor 6x6 m Inclusiv salariu				36 018,20 10 352,43

		Total	lei	829 950,84
		Asigurari sociale si medicale	24 %	68 982,54
		Cheltuieli de transport	10 %	53 732,19
		Total		952 665,57
		Cheltuieli de regie	14,5 %	138 136,51
		Total		1 090 802,08
		Beneficiu de deviz	6 %	65 448,12
		Total		1 156 250,20
		TVA	20 %	231 250,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 387 500,24 287 427,24

Intocmit

SRL ZAGORLAR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт детского
сада №1 с.Копчак, Чадыр-
Лунгского района**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Капитальный ремонт детского сада №1 с.Копчак, Чадыр-Лунгского района

Valoarea de deviz 1 387 500,24 lei

Intocmit in prețuri curente 22.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	286,734	50,00	14 336,700
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	21,015	50,00	1 050,750
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	722,958	50,00	36 147,900
4.	7123010010200	Betonist	h-om	93,359	50,00	4 667,950
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,840	50,00	42,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	101,625	50,00	5 081,250
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	21,751	50,00	1 087,550
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	30,685	50,00	1 534,250
9.	7129020012800	Pavator	h-om	1 068,874	50,00	53 443,700
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,321	50,00	316,050
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	157,590	50,00	7 879,500
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	289,683	50,00	14 484,150
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	137,955	50,00	6 897,750
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 069,327	50,00	53 466,350
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	25,880	50,00	1 294,000
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	94,060	30,00	2 821,800
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	166,790	40,00	6 671,600
18.	7212030022700	Sudor	h-om	1,114	30,00	33,420
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	400,026	30,00	12 000,780
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	44,154	30,00	1 324,620
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,159	30,00	64,770
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,200	30,00	6,000
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	27,512	30,00	825,360
24.	7422010060100	Timplar	h-om	194,886	30,00	5 846,580
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,810	30,00	3 564,300
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	422,995	40,00	16 919,800
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	813,854	40,00	32 554,160
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	102,140	30,00	3 064,200
Total manopera						287 427,24

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,547	4,20	6,497
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	3,030	30,00	90,900
3.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,010	550,00	555,500
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,342	750,00	256,500
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,954	390,00	372,060
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	28,635	390,00	11 167,650
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,327	250,00	81,750
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,665	250,00	166,250
9.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	34,882	250,00	8 720,500

10.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,132	16,66	52,179
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,300	5,00	26,500
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,004	3 600,00	14,400
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	4,234	3 600,00	15 242,400
14.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\delta = 44\text{MM}$ calit II	m3	0,118	3 600,00	424,800
15.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,415	3 600,00	1 494,000
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	3 600,00	7,200
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 600,00	36,000
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,941	3 600,00	3 387,600
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{MM}$ calit a II a	m3	0,080	3 600,00	288,000
20.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	1,332	3 600,00	4 795,200
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	3 600,00	0,000
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 620,000	0,05	181,000
23.	2010237318750	Distantieri	buc	10,080	0,10	1,008
24.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,350	85,00	29,750
25.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,700	1 325,00	2 252,500
26.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,920	1 200,00	5 904,000
27.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,960	1 300,00	5 148,000
28.	2051142950700	Dibluri	buc	6,000	0,33	1,980
29.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	137,900	0,50	68,950
30.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,069	500,00	34,500
31.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	14,781	35,00	517,335
32.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,522	15,00	7,830
33.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	9,570	15,00	143,550
34.	2320187315789	Decofrol	kg	0,420	12,50	5,250
35.	23203226000361	Gudron	kg	2,528	9,00	22,752
36.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	210,987	12,00	2 531,844
37.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,010	16,00	0,160
38.	2413217300010	Cleme	buc	5,100	45,00	229,500
39.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,008	17,50	0,140
40.	2414147327483	Lignolineum	kg	16,650	35,00	582,750
41.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,930	22,00	86,460
42.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,518	100,00	451,800
43.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,750	20,00	375,000
44.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	9,396	30,00	281,880
45.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,680	27,00	504,360
46.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,100	30,00	3,000
47.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	5,760	45,00	259,200
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,100	27,00	2,700
49.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	57,051	35,00	1 996,785
50.	24302261000001	Fuga	kg	64,536	20,00	1 290,720
51.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,427	19,90	8,497
52.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,840	19,90	76,416
53.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	281,867	23,33	6 575,957
54.	2430226101010* 1	Grund cu quart "Betonoground"	kg	215,550	20,50	4 418,775
55.	2430226101010* 2	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	60,506	23,33	1 411,605
56.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,764	23,33	41,154
57.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	4,530	23,33	105,685

58.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	7,816	19,90	155,538
59.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,220	6,00	31,320
60.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,583	30,00	47,490
61.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,440	3,00	16,320
62.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	11,723	25,00	293,075
63.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	27,710	1,50	41,565
64.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	7,359	27,00	198,693
65.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	1,172	16,66	19,526
66.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,840	16,66	63,974
67.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	7,005	3,00	21,015
68.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	27,355	8,00	218,840
69.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 047,068	4,00	8 188,272
70.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 558,835	4,50	11 514,758
71.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	85,769	3,00	257,307
72.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	136,612	18,50	2 527,322
73.	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	41,032	75,00	3 077,400
74.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	3,774	180,00	679,320
75.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	614,314	8,00	4 914,512
76.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,027	750,00	20,250
77.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1,140	3,50	3,990
78.	2651122100023	Ciment portland	kg	996,640	1,45	1 445,128
79.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,560	3,60	2,016
80.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,988	1,45	14,480
81.	2652102100713	Var pasta	m3	0,124	950,00	117,800
82.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	107,280	8,50	911,880
83.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	299,842	12,00	3 598,104
84.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	26,159	1,60	41,855
85.	2653102100831	Amestec uscat	kg	225,624	1,60	360,998
86.	26531021008311	Tink	kg	1 269,370	32,00	40 619,840
87.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	49,264	3,20	157,645
88.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	220,611	1,60	352,978
89.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	43,301	0,50	21,651
90.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	632,244	120,00	75 869,280
91.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	122,776	150,00	18 416,400
92.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	8,000	2,50	20,000
93.	2663102100000	Beton	m3	0,317	1 200,00	380,400
94.	2663102100000* 1	Beton M-150	m3	4,942	1 200,00	5 930,400
95.	2663102100000* 2	Beton B15	m3	0,243	1 200,00	291,600
96.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,587	1 200,00	18 704,400
97.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,126	1 200,00	151,200
98.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,038	1 200,00	45,600
99.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,349	1 200,00	7 618,800
100.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	482,760	3,00	1 448,280
101.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni prefabricate din beton 1000*200*80	m	303,812	65,00	19 747,780
	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,982	45,00	404,190

102.						
103.	2670112202051	Placi din Cosauti	m2	19,883	110,00	2 187,130
104.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	64,890	120,00	7 786,800
105.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	5,712	12,50	71,400
106.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	57,241	2,00	114,482
107.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,111	6,00	18,666
108.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	581,827	6,00	3 490,962
109.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,765	12,00	9,180
110.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,374	45,00	16,830
111.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	139,279	65,00	9 053,135
112.	2682162611370* 1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm. grosime	m2	495,933	140,00	69 430,620
113.	2682162611370* 2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 20 mm. grosime	m2	51,658	75,00	3 874,350
114.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	318,659	105,00	33 459,195
115.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	166,257	14,50	2 410,726
116.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	10,710	89,00	953,190
117.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	47,153	89,00	4 196,617
118.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	2,190	18,00	39,420
119.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,168	18,00	3,024
120.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	90,055	18,00	1 620,990
121.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1 545,390	35,00	54 088,650
122.	2710912611607	Zgura	kg	116,550	1,50	174,825
123.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,898	16,00	14,368
124.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,175	16,00	2,800
125.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,336	16,00	5,376
126.	2743123549024	Profil (la lambriuri) din aluminiu	m2	13,467	85,00	1 144,695
127.	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	52,500	25,00	1 312,500
128.	2743123549025* 1	Coltar din aluminiu	m	341,250	2,50	853,126
129.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	36,300	120,00	4 356,000
130.	2746167335100	Priza	buc	3,060	30,00	91,800

131.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	89,800	18,00	1 616,400
132.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	20,000	18,00	360,000
133.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	10,000	4,50	45,000
134.	2812106305714* 1	Mina curenta din inox	m	9,500	950,00	9 025,000
135.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	0,610	1 200,00	732,000
136.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	22,332	12,50	279,150
137.	2873122004100	Plase sudate	kg	33,936	22,00	746,592
138.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	45,620	19,00	866,780
139.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,085	35,00	2,975
140.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,971	35,00	68,985
141.	2874115800687	Surub cap hexagonal M 8 x 60 gr.4.8	buc	6,000	2,20	13,200
142.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,040	0,99	4,000
143.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	12,000	1,50	18,000
144.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,050	5,00	5,250
145.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,350	20,00	147,000
146.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 447,736	0,33	807,753
147.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,550	45,00	114,750
148.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	6,000	0,33	1,980
149.	2874115837745	Suruburi	buc	449,080	0,30	134,724
150.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 385,475	0,20	277,095
151.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,050	0,25	0,263
152.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,000	0,25	1,500
153.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,040	28,00	113,120
154.	2874115881198	Saiba M 6	buc	12,000	0,05	0,600
155.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,040	0,25	1,010
156.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	6,000	0,05	0,300
157.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,018	25,00	0,450
158.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 385,475	0,20	277,095
159.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,000	0,25	3,000

160.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 094,136	0,65	2 661,188
161.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	6,540	14,50	94,830
162.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,041	45,00	316,845
163.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,982	45,00	404,190
164.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,100	45,00	229,500
165.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,550	45,00	114,750
166.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,550	45,00	114,750
167.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,982	250,00	2 245,500
168.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	62,871	25,00	1 571,775
169.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,105	12,50	1,312
170.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	6 071,232	0,02	121,425
171.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,458	45,00	560,610
172.	3130134817404	Cablu de energie (VVGng 3*2,5)	m	40,800	14,50	591,600
173.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	73,470	2,00	146,940
		Total materiale de constructii				537 321,88

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,095	210,00	19,950
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,222	210,00	46,620
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,059	150,00	1 658,850
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,529	69,00	381,501
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,043	15,00	210,645
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,327	15,00	139,905
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,309	210,00	64,890
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	15,201	5,00	76,005
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,225	12,50	2,812
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	41,416	45,00	1 863,720
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,396	12,50	167,449
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,340	25,00	8,500
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,168	20,00	63,360
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,409	25,00	35,225
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,212	35,00	7,420
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,379	25,00	34,475
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,000	65,00	65,000
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,312	12,50	41,400
19.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,447	12,50	5,588
20.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp	h-ut	0,543	15,00	8,145

		(Drujba, бензопила)				
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,050	69,00	3,450
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,228	210,00	257,880
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,236	165,00	38,940
		Total utilaje de construcții				5 201,72

Total	lei	829 950,8 4
Asigurari sociale si medicale	24 %	68 982,54
Cheltuieli de transport	10 %	53 732,19
Total		952 665,5 7
Cheltuieli de regie	14,5 %	138 136,5 1
Total		1 090 802, 08
Beneficiu de deviz	6 %	65 448,12
Total		1 156 250, 20
TVA	20 %	231 250,0 4
Total deviz:		1 387 500, 24

Intocmit

SRL ZAGORLAR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Капитальный ремонт детского сада
№1 с.Копчак, Чадыр-Лунгского района

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Blocul alimentar (Пищевой блок)				
		1.1. Finisarea interioara (Внутренние работы)				
		1.1.1. Pardosele (Полы)				

1	2	3	4	5	6	7
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			14,10 13,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			74,97 34,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 200,00	39,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающей смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2			199,30 11,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	50,00	11,70
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	12,00	184,52
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	23,33	2,11
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	12,50	0,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pardosele (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на внутренние полов)	m2			15,38 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
5	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			305,98 122,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,50	0,15
		1.1.2. Tavan (Потолок)				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэфтерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2			32,90 32,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	40,00	18,80
7	CK17F	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из облицовочной пластиковых изделий)	m2			160,19 62,50
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1500	30,00	34,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	1,60	0,72
	2521106718390	Profil (la lambriuri) din mase plastice	m2	1,0500	75,00	78,91
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,3000	25,00	7,51
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,2000	19,90	3,99
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0300	16,66	0,50
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,7000	8,00	5,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		1.1.3. Pereti (Стены)				

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			12,15 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 110,05 173,34
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	50,00	154,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,87
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	750,00	675,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,50	10,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	750,00	53,29
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 600,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	210,00	77,92
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonokontakt" в один слой на внутренние поверхности стен)	m2			15,38 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2430226101010*2	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
11	CF15A k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 4 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 4 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			221,96 164,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	140,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	24,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 200,00	57,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,36
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact" в один слой на внутренние поверхности стен)	m2			15,38 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2430226101010*2	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
13	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на цементно-известковом растворе М100-Т, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2)	m2			303,96 139,50
	7132010010900	Faianțar	h-om	2,5500	50,00	127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 200,00	27,60
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	120,00	126,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	950,00	1,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			76,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,50	0,20
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			19,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			29,92
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,20	3,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен)	m2			4,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			28,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,00	10,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		1.1.4. Timplarie (okna, dveri)				
21	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice la ferestre (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			1,82
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	40,00	0,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	17,50	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	16,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	69,00	0,34
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn ferestre (Разборка: столярные изделия (окна))	m2			14,70
						14,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn usi (двери)	m2			14,69
						14,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
24	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 290,77
						35,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	50,00	33,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	100,00	46,99
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	30,00	4,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
25	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон и дверей)	m			197,00
						11,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	180,00	183,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
26	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия)	m			134,57
						12,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 398,37
						39,70
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	100,00	50,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	30,00	5,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
28	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: grile la ferestre (existente)(Монтаж наружных металлических изделий: решеток окна сущ.)	kg			6,93
						6,40

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,27
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,20	0,08
29	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (inclusiv lacata) (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м включая замок)	m2			1 400,91 58,10
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	30,00	44,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	50,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 325,00	1 325,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	19,00	1,61
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	12,00	5,40
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	45,00	9,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
30	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			24,80 6,40
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,20	0,06
31	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			36,82 30,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	50,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	40,00	8,80
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 200,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	15,00	0,01
32	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка уголков из алюминия)	m			12,69 7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025*1	Coltar din aluminiu	m	1,0500	2,50	2,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor (Грунтовка внутренних откосов)	m2			4,00 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных	m2			78,88 44,58

1	2	3	4	5	6	7
		откосов плоских)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	30,00	44,58
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	23,33	7,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	1,60	23,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,50	0,37
35	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			19,25 10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,00	0,45
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			29,92 26,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,20	3,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,00 0,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			28,65 16,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,00	10,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		1.1.5. Electricitatea (Электричество)				
39	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri (Демонтаж электрокабелей, площадью сечения 16-35 мм2, проложенных свободно в штрабах)	m			11,25 8,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	65,00	3,25
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			11,00 11,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	50,00	11,00
41	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Монтаж распределительных щитов в виде панели, шкафа, ячейки или пульта, полностью оснащенных, весом до 150 кг)	buc			1 164,99 488,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	50,00	488,50
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	550,00	555,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,45	1,46

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	250,00	1,25
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	0,99	4,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	28,00	113,12
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,25	1,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
42	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmр (VVGng 3*2,5) (Прокладка электрокабелей, свободно уложенных в штрабы или на дно каналов, площадью сечения 16 мм2)	m			32,41 7,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	50,00	7,00
	3130134817404	Cablu de energie (VVGng 3*2,5)	m	1,0200	14,50	14,79
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	18,00	9,00
	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	2,50	0,50
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	4,50	1,12
43	RpEE03C	Montarea prizelor ordinare interne cu impramintare (Установка обычных розеток,с заземлением)	buc			102,72 63,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,2700	50,00	63,50
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	30,00	30,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,25	0,50
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,05	0,10
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,25	0,50
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	2,0000	0,05	0,10
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874115800687	Surub cap hexagonal M 8 x 60 gr.4.8	buc	2,0000	2,20	4,40
44	RpEE01C	Montarea interuptoarelor (Монтаж пакетных выключателей)	buc			86,24 51,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0200	50,00	51,00
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	30,00	30,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,33	0,66
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,33	0,66
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,25	0,50
	2874115881198	Saiba M 6	buc	2,0000	0,05	0,10
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	1,50	3,00
		1.1.6. Subsol (Подвал)				
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными средствами)	m3			1 599,30 260,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,00	1 268,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,80
46	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			24,08 1,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	210,00	0,13
47	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с	m2			75,65 45,50

1	2	3	4	5	6	7
		обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	19,00	0,47
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 600,00	3,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 600,00	3,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 600,00	5,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,20
48	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunder" intr-un strat, la pardosele (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrunder" в один слой на полы)	m2			13,41 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010*1	Grund cu cuarț "Betonogrunder"	kg	0,4150	20,50	8,51
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
49	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			305,97 122,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,50	0,15
50	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunder" intr-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrunder" в один слой на стены)	m2			13,41 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010*1	Grund cu cuarț "Betonogrunder"	kg	0,4150	20,50	8,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
51	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (Облицовка фаянсом глазурованным, неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на цементно-известковом растворе M100-T, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2)	m2			303,78 139,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,5500	50,00	127,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0230	1 200,00	27,43
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	120,00	126,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	950,00	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
52	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15	m			61,06

1	2	3	4	5	6	7
		cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)				41,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	50,00	37,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 200,00	6,00
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	12,50	12,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	3,60	0,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		1.2. Finisarea exterioara (Наружные работы)				
		1.2.1. Fasada (Фасад)				
53	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonoground" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonoground" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			13,41 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010*1	Grund cu cuarț "Betonoground"	kg	0,4150	20,50	8,51
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
54	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100 mm. grosime (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			316,58 111,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,73
	2682162611370*1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm. grosime	m2	1,0700	140,00	151,30
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,65	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,50	0,26
55	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu (Установка уголков из алюминия)	m			12,69 7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025*1	Coltar din aluminiu	m	1,0500	2,50	2,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,24
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
56	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			14,58 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
57	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			134,68 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00

1	2	3	4	5	6	7
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,50	0,08
58	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact " într-un strat, la pereti (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact " в один слой на стен)	m2			15,38 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
59	CI21A	Placarea peretilor cu placi din Cosauti (Облицовка стен плитками Косэуць)	m2			225,69 87,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din Cosauti	m2	1,0200	110,00	113,32
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,00	13,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	45,00	1,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,38
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,83
60	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunder" într-un strat, la pereti exteriori la fatade - glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrunder" в один слой на наружные стены фасадов - откосы)	m2			13,41 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010*1	Grund cu cuarț "Betonogrunder"	kg	0,4150	20,50	8,51
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
61	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20 mm. grosime - glafuri (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами 20мм толщ.)	m2			246,34 111,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,72
	2682162611370*2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 20 mm. grosime	m2	1,0700	75,00	81,06
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,65	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,50	0,26
62	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu (Установка уголков из алюминия)	m			12,69 7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025*1	Coltar din aluminiu	m	1,0500	2,50	2,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
63	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов - откосы)	m2			14,58 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
64	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			134,67 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	12,50	0,07
		1.2.2. Acoperis (Крыша)				
65	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			25,50 25,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	40,00	14,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
66	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile (Разборка элементов крыш - сетка или щепя, включая выдергивание гвоздей из реек и сортировку восстанавливаемых материалов)	m2			108,00 106,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	50,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	40,00	16,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	15,00	1,20
67	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			14,71 14,71
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	40,00	8,40
68	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2			32,90 32,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	40,00	18,80
69	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect 0.65m3. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту 0.65m3)	m2			29,20 14,05
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0032	3 600,00	11,52
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	19,00	2,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
70	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			339,34 25,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,48
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,00	234,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	30,00	0,37
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,00	15,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	0,97
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	165,00	2,03
71	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок,	m3			44,32 7,48

1	2	3	4	5	6	7
		стропильных балок)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	30,00	7,48
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	18,50	36,26
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	210,00	0,32
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	165,00	0,25
72	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			19,80 12,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
73	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2			182,31 37,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	30,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	105,00	126,79
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,50	9,13
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,20	1,05
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	1,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	45,00	0,99
74	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.- Frontoane(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Фронтоны	m2			182,31 37,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	30,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	105,00	126,79
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,50	9,13
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,20	1,05
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	1,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	45,00	0,99
75	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite Покраска свесов (Окраска деревянных изделий маслянными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных)	m2			53,05 37,50

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	30,00	37,50
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	30,00	10,80
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,1200	16,66	2,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	15,00	0,30
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	6,00	1,20
76	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 328,07 46,08
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	50,00	42,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	40,00	3,58
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,7050	100,00	70,52
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	30,00	7,41
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,89
77	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 368,61 141,41
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	30,00	106,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	30,00	5,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2700	50,00	13,52
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	35,00	4,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	1,45	2,03
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	250,00	1,23
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	19,90	13,93
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	210,00	4,13
78	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar Пол чердака из черновой доски	m2			152,60 44,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	19,00	1,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 600,00	72,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	3 600,00	28,80
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	1,50	1,05
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	35,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
79	CN50C	Tratament ignifug al lemniei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100 m2			1 187,85 94,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	30,00	94,80
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	35,00	210,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	35,00	805,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	30,00	1,20
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	15,00	60,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	210,00	4,76

1	2	3	4	5	6	7
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	165,00	9,24
80	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам)	100 m2			1 992,75 312,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	30,00	312,00
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	18,50	1 665,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	210,00	4,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	165,00	11,55
81	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			19,80 12,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
82	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			89,71 4,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	65,00	65,65
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	0,50	0,16
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	12,00	18,36
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	500,00	0,25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,50	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	25,00	0,25
83	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			19,80 12,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	6,00	7,11
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
84	CK17G	Captusirea copertinei cu lambriuri din metal (Обшивка крыши, выполненная на стройплощадке, из металлического профиля)	m2			143,20 52,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8200	30,00	24,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	40,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4500	1,60	0,72
	2743123549024	Profil (la lambriuri) din aluminiu	m2	1,0500	85,00	89,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
85	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			219,97 9,00
	7213050013100	Timchigi	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	89,00	96,25
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	45,00	9,27
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	45,00	4,64

1	2	3	4	5	6	7
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	250,00	51,50
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,27
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
86	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			198,29
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	89,00	95,32
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,95
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		1.2.3. Pereu (Отмостка)				
87	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			14,10
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
88	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			379,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	250,00	275,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	69,00	14,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
89	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			555,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	390,00	448,27
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	69,00	14,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,07
90	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			171,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 200,00	122,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	45,00	4,50
91	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			87,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	85,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 600,00	12,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 600,00	2,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,50	1,50
92	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной)	kg			24,07

1	2	3	4	5	6	7
		сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)				1,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	210,00	0,12
93	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Облицовка ступенек напольной плиткой не скользящей	m2			305,98 122,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,50	0,15
		2. Fasada				
94	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			4,85 4,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
95	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri (отливы)	m			4,85 4,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
96	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunder" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonogrunder" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			13,41 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010*1	Grund cu cuarț "Betonogrunder"	kg	0,4150	20,50	8,51
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
97	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 100 mm. grosime (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) 100 mm. толщина	m2			316,58 111,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,73
	2682162611370*1	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm. grosime	m2	1,0700	140,00	151,30
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,65	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,50	0,26
98	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			12,69 7,80

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025*1	Coltar din aluminiu	m	1,0500	2,50	2,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
99	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			14,58 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
100	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			134,67 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,50	0,07
101	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonoground" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betonoground" в один слой на наружные стены фасадов откосы)	m2			13,41 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010*1	Grund cu cuart "Betonoground"	kg	0,4150	20,50	8,51
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
102	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 20 mm. grosime (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) 20 mm. grosime откосы	m2			246,34 111,32
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	40,00	16,72
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,73
	2682162611370*2	Placi vata minerala termoiz. cladiri 20 mm. grosime	m2	1,0700	75,00	81,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,65	5,25
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	45,00	0,15
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,50	0,26
103	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			12,69 7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025*1	Coltar din aluminiu	m	1,0500	2,50	2,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	250,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
104	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la glafuri (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены откосов)	m2			14,58 4,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	40,00	4,80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
105	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			134,68 61,00

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	12,50	0,08
106	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (existente) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой сущетсвующие)	m			11,17 10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
107	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 350 mm (Подоконники для окон из алюминия 350 mm)	m			134,57 12,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	120,00	120,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,33	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		3. Amenajarea teritoriului				
108	RpCS20C	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor (Разборка ограждений из досок, с возвратом материалов)	m			11,70 11,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	40,00	5,20
109	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			643,00 640,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	50,00	500,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,00	140,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	15,00	3,00
110	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			16,20 16,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	40,00	7,20
111	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3			22,50 22,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,00	22,50
112	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			555,70 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	69,00	14,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
113	CA03F	Beton M-150 simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			1 501,53 188,51
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100000*1	Beton M-150	m3	1,0250	1 200,00	1 248,51

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,52
114	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (Металлические ограждения, из профильной стали, обычной модели, при установке готовых панелей) h=1,5 l=165	kg			39,82 2,90
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	30,00	0,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	40,00	2,00
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	35,00	36,75
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,04
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	27,00	0,14
115	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			320,70 320,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	30,00	320,70
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			555,69 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	69,00	14,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
117	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытий из бетонных тротуарных плиток)	m2			253,42 114,40
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	50,00	80,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	40,00	34,40
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	120,00	121,80
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,45	2,32
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
118	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80 (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			135,53 12,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni prefabricate din beton 1000*200*80	m	1,0050	65,00	65,33
119	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact " intr-un strat, la pardosele (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Betoncontact " в один слой на внутренние поверхности полов)	m2			15,38 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	23,33	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
120	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Устройство плитки, морозоустойчивой, уличной, не скользящей	m2			305,98 122,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	150,00	154,50
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,00	12,15
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	8,50	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,50	0,15
121	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu cu banda din cauciuc la trepte (Установка реек на	m			36,03

1	2	3	4	5	6	7
		обшивку из алюминия)				7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	30,00	7,80
	2743123549025	Cornier din aluminiu	m	1,0500	25,00	26,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
122	CN06A	Mina curenta din INOX - Устройство перил из нержавеющей стали h=0,9	m			977,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	30,00	27,00
	2812106305714*1	Mina curenta din inox	m	1,0000	950,00	950,00
		4. Foisor 6x6 m				
123	CA04F	Beton B15 turnat in centura preparat cu centrala de betoane in rame	m3			1 598,96
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	40,00	18,09
	2663102100000*2	Beton B15	m3	1,0250	1 200,00	1 267,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	210,00	58,43
124	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			5 292,69
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	40,00	90,00
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	20,00	150,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 600,00	36,73
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 600,00	3 346,53
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	3 600,00	433,47
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	12,50	42,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	22,00	66,22
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	9,00	23,22
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	14,50	43,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	6,00	8,70
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	31,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,94
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	12,50	2,87
125	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			5 720,14
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	50,00	1 084,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	40,00	96,40
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	3 600,00	576,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	3 600,00	216,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 600,00	2 988,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	14,50	104,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	6,00	20,28
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	22,00	43,12
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	12,50	475,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	31,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	15,00	6,60
126	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			339,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,00	234,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	30,00	0,36
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	15,00	15,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	0,99
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	165,00	2,01

1	2	3	4	5	6	7
127	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Astereala Vtotal=0.25m3)	m2			42,48 14,05
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	40,00	2,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0069	3 600,00	24,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	19,00	2,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
128	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	m3			30,04 5,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	30,00	5,04
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	18,50	25,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	210,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	165,00	0,00
129	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	100m2			1 187,67 94,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	30,00	94,83
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	35,00	210,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	35,00	805,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	30,00	1,17
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	15,00	60,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	210,00	4,67
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	25,00	2,85
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	165,00	9,17
130	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2)	m2			182,31 37,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	30,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	105,00	126,79
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	14,50	9,13
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,20	1,05
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,20	1,05
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	1,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	45,00	0,99
131	CG02A	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (Черный пол из необработанных хвойных досок, на площади более 16 м2, пропитанный 2 слоями лигнолинеума, выполненный из ряда досок, прибитых на дубовые лаги)	m2			152,60 44,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	19,00	1,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 600,00	72,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0080	3 600,00	28,80

1	2	3	4	5	6	7
	2710912611607	Zgura	kg	0,7000	1,50	1,05
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	35,00	3,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
132	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмальями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			44,25 30,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	19,90	2,39
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	16,66	2,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	3,00	0,51
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
133	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			320,70 320,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	30,00	320,70
134	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			555,69 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	69,00	14,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
135	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток)	m2			253,42 114,40
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	50,00	80,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	40,00	34,40
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	120,00	121,80
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,45	2,32
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	250,00	14,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
136	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000*200*80	m			135,54 12,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,62
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni prefabricate din beton 1000*200*80	m	1,0050	65,00	65,33

APROBAT:

Intocmit
SRL ZAGORLAR

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.